varij circuitibus maria peragreat, restum iter se- tenere poterit. Sic factum est, vt cūm inter Indum fluuium & Gangem spatium decem graduum, qui cīciter passuum millia septingenta conficiunt, inter- iectum sit, Ptolemæus triginta gradibus spatium il- lud definierit. Vir enim doctissimus terras illas non iusta uera: quæ à viris fide dignis, imperitis tamen, accepere, ea monumentis mandabat. Illi verò cum ab Indo ad Cori promontorium, quod in Austrum longissimo tractu procurrir, nauigarent, & inde rursus in Gangem ad Septentriones cursum inflesterent, qua- si recta via, aut paulum ad Austrum inflexa nau- igarent, itineris spatium metiebantur. Alia etiam erroris causa nostris obiecta est. Cūm enim ultra promontorium Bonæ spei, aliud promontorium, quod mitius in Austrum prominet, flectere secundis velis niterentur, se multò maius iter confecisse putabant, quām propter maris impetum, naues in diuersa iactantes, facere potuissent. Ea namque ora, quæ in illis regionibus ab Austro ad Septentriones pertinet, lō- gissimo tractu protenditur. Venti autem, qui ab ortu solis flant, sunt annuerarij, & statim temporibus val- de vehementes. Aestus similiter, propter imminensam maris altitudinem, Lunæ cursibus nimis obiectam, iacitatisimis. Ergo cūm fluctus ab ortu Solis ad oras maritimis Occidentis incredibili violentia contorti, & ab oppositis oris reperciunt, in Austrum, qua facilitor patet exitus, incitentur, & ex illo promontorio, quod diximus, in aliud longius, quām credi possit, excur- rant, nostrorū in nauigando cursum retardant. Quod nostri non intelligentes existimabant se multò ma- ius spatium confecisse, quām nauigando transmis- serant. Hęc omnia nostris etiam eam erroris causam at- tulerunt, vt regionum terminos satius imperite desig- narent, & ad Ptolemæi errata, alia etiam multa paru- fructus & molucarū ab Olyssiponē adiungerent. Hęc tamen controversia inter Castellanos & Portugaleses hunc fructum Portuga- lie diligēs- tibus tulit, vt spatia multo diligentius exploraret. *suppositio,* *Hoc*

Hoc autem fieri commodè non potuit, nisi per Luna defectus. Cū enim Luna orbe pleno interiectu terra, vt fieri necesse est, certis temporib. obscuratur, illa splendoris amissio non iisdē horis animaduerti potest, ne cesse namq; est, cū citius in India, quā in Portugaliā, quae in occasum vergit, nocturnæ tenebre sint, vt quā uis ille defectus vno tempore fiat, diuersis nobis horis appareat. Horarum igitur dimensione omnis controuersia tollitur. Qualibet enim Hora quindecim gradus Sol progrederit. Observatum aut̄ est ab hominibus peritissimis, qui à Petro Nonio Mathematicorū principiis ad id diligenter instruti fuerant, sex horis ab Indi fluminis ostio, ad Olyssipponis urbis sitū Solis cūsum terminari. Horē vero sex, gradus nonaginta cōciunt. Ab Indo autē fluuiō ad ultimos Malacarii influarum terminos, qui ad orientem Solē spectant, duo quadragesima gradus intersunt. Hos si nonaginta gradibus adieceris, centū & triginta duos efficies. Si vero sex & triginta gradus, qui Olyssipone ad Occasum secundum linea illam meridianā, quā diximus inter Hispaniā reges foedere definitā fuisse, vt Castellani contendunt, addideris, centū & sexaginta octo gradus summa fiet. Itaq; secundum hanc computationē, ad hoc Portugalē sib. duodecim gradus explorandi restant, qui possunt sine cuiusquam Christiani regis iuria à Portugaliā regib. occupari: tantū abest, vt Magallanus, vel quisquā alius insulas illas iure atq; mente possit Castellā regib adiudicare. Hęc tamen controuersia non mediocres in Hispania tragedias extinxit, vsque adeò, vt reges optimos & cognationes, affinitate, & amore coniunctissimos, interdū ad intēstīnū seditionē sollicitaret: quod totū ab improbissimi hominis scelere ortum habuit. Ut verò ad illum redeamus, cū Emmanuel hominis scelus Costē literis acceptisset, consiliū habuit. Nihil tamen consilio concilium fuit. Costa verò Magallanū ingentib. promissionebat & interdū illum in sententia fluctuare cogebat. Cū tamen maiora sibi præmia ex instituto sceleris quam ex debita fide proponeret, aures Costē promissis oclusit. Itaq; negotijs cum Carolo ex animi sententia confectis, Magallanus, & Falerius Hispalim contēdunt. At Falerium iam facinoris suscepti pœnitiebat, & intra paucos dies mœstitia cōfēctus, mortem obiit. Magallanus cum quinq; nauium classe, & cum supernis atque vitæ in reliquos nauarchos potestate, die Augusti eiusdē anni soluit, vt terras atq; regio-  
nes, quas neque uiderat, neq; ab alijs exploratas audierat, perlustraret. Sed nihil est tam arduū, quod non casus insu-  
stis suspicione tantum eas adiri posse consequutus ad Mol-  
lasses, eiusq;  
cas insu-  
cessus.  
Magallani impositum fuit, vt semipaternum monimē insentientia  
facinoris extāret. Sed tantum frigus Hispanos mi-  
eros excruciat, vt multi foedè perierint. Fretum ve-  
rum nauigando, confecisset, fretū reperit, cui nomē gallanici  
Magallani impositum fuit, vt semipaternum monimē insentientia  
facinoris extāret. Sed tantum frigus Hispanos mi-  
eros excruciat, vt multi foedè perierint. Fretum ve-  
rum, vt fama est, quadrangula millia passuum in longi-  
tudinem patet. Fretū superato, rufus in æquinoctia-  
lē regionem, & in cælum mitius atque tepidius iter  
stituit. Varij interim casus hominem exagitārunt.  
Nam nauarchi cū reliquis Hispanis ab illo desciscere  
soluerunt, & ei insidias intenderunt: & quidam ex illo auxilium postularat, attulisset, post bellum cō-  
capitali supplicio affecti sunt: & ipse tandem in in-  
ila, quam Matam appellant, cū opem Regulo, qui  
illo postulat, ab ipso Regulo occisus per insidias fuit, vt  
proditori poenas eiusdem sceleris irrogaret.  
Qua tantum ex illa classe naues (reliqua namq; amis-  
seruerant) Tidorem, quae insula una ex Malucis est,  
euuenire. Vna ex illis octauo die mensis Septembri,  
anno salutis. M. D. xxij. Hispalim appulsa fuit. Alterā  
terā nauem, quia dissoluta compage aquam accipie-  
bat, Hispani in insulam subductā refecerunt, & onere  
cepto profecti, Septentriones versus iter suscepérunt.